Kompleks Makam Jeurat Manyang ini berada di Kecamatan Lueng Bata,

Kampung Blang Cut, makam ini adalah makam seorang wanita dari kalangan

bangsawan. Pada inskripsi nisannya terukir arti: inilah kuburan wanita shalihah yang

diampuni serta sempurna yang dikenal dengan tuan-tuan Besar binti Meurah Apang

Sali Wafat Ahad 28 Ramadhan 957 H/1550 M. tipe: penataan batu, pipih bersayap,

balok 1 makam, tanpa pagar cangkup dan kompleks makam ini terletak di atas

49 Salya Rusdi, Masnauli Butarbutar, Mursydah, Athaillah, Abdul Halim, “Laporan Teknis Verifikasi

Data Cagar Budaya Bergarak dan Tidak Begerak, hlm.

Dari

sekian banyak makam hanya lima buah makam yang diketahui identitasnya.

1. Syekh Aabdurrauf Banda Alam Qallab (Tuan Di Kandang terletak di dalam

cungkub)

2. Sultan Ali Riayat Syah, wafat 670 H (1271 M) berdasarkan hasil penelitian

pada inskripsi yang dilakukan. Sedang dalam silsilah adat Aceh buku Kota

Banda Aceh hampir 1000 tahun menunjukkan angka 665 H (1265 M)

3. Sultan Muzaffar Syah, wafat 740 H (1339 M) dan dalam silsilah hikayat Aceh

angka tahun menunjukkan angka tahun 1497 M.

4. Sultan Adilullah Syah Ibnu Muhammad Alauddin, wafat tahun 740 H (1339 M)

dan menurut silsilah hikayat Aceh, wafat 747 H (1346 M)

5. Sirajul Mukminin, wafat 865 H (1460 M)

Kompleks Makam ini merupakan Situs Cagar Budaya Peninggalan Periode

Lamuri dan Kerajaan Aceh Darussalam (1400-1700 M) Gampong Pande Darussalam

sebagai Pusat Kerajaan dan Pusat Penyebaran Agama Islam pada tahun 601 H (1205

M) dibawah pemerintahan Sultan Johar Syah dan dibantu oleh Ulama besar yaitu

Syeikh Abdurrauf Bandar Alam Qallab yang bergelar Tuan Di Kandang.59

59 Salya Rusdi, Masnauli Butarbutar, Mursydah, Athaillah, Abdul Halim, “Laporan Teknis Verifikasi

Data Cagar Budaya Bergarak dan Tidak Begerak …, hlm.

tentang keberadaan seorang putri Sultan 'Alauddin, dan ia bernama Sitti Ula Syah.

Tidak ada sumber apapun sebelumnya yang menyebutkan tentang keberadaan tokoh

ini dan namanya. Kedua, seorang ulama yang shalih lagi pemurah, syaikh (guru) yang

cerdas, bernama Tun Kamil, yang wafat pada 930 hijriah (1524 masehi), masa Sultan

Agung 'Ali Mughayat Syah bin Syamsu Syah memerintah. Dan ketiga adalah tokoh

dengan tugas yang baru pertama sekali ditemukan dan diketahui secara nyata.

Disebutkan pada epitafnya bahwa Almarhum adalah Syaikhul 'Askar, yakni seorang

Darussalam. Ia bergelar Jamaluddin, dan wafat pada 951 hijriah (1544 masehi).63 dapat

dilihat pada (lampiran 9, tabel 6, MSUSTK. 37).

Berdasarkan epitaf yang tertera dalam nisan kaki diketahui kompleks makam

ini ada semenjak abad ke-16 Masehi. Di lokasi ini ada nisan Tipologi:

Tipe Lamuri Plang Pleng: 1 makam, utuh, bahan batu pasir

Nama Bitai tersebut berasal dari Baital

Maqdis (Pelestina), dan disampingnya terdapat Desa Emperom, yang berasal dari kata

Emperium (Kerajaan Turki). Di dua desa tersebutlah ditempatkan dahulunya

utusan/tenaga ahli kerajaan Turki masa pemenntahan Sultan Sulaiman Chan (926-974

H/1523-1566 M.), yang diutus untuk membantu kerajaan Aceh adalah para teknisi yang

67 Pustaka Bustanussalatin, Banda Aceh Heritage Jalur Jejak Budaya & Tsunami …, hlm.

Kompleks Makam Al Wazir Seri Maharaja Tun Hasan bin Tun

Darawa

Pada Kompleks ini terdapat sekitar 10 makam. Salah satu makam yang paling

istimewa diketahui milik seorang Perdana Menteri/ Al-Wazir yang bernama Seri

Maharaja Tun atau Tuan Hasan bin Tun Darawa bin Kurmah binti Abatab yang wafat

pada tahun 1000 H (1592M). Pada makam ini teridentifikasi seorang wanita bangsawan

69 Laporan Pemerintah Kota Banda Aceh Dinas Pendidikan Dan Kebudayaan, Data Cagar Budaya …

yang wafat pada hari Rabu 25 Jumadil Akhir 987 H (19 Agustus 1579 M). Pada batu

nisannya juga tertulis bait-bait syair tentang kematian. Kompleks dengan pagar besi,

tidak ada cungkup. Tipe nisan, pipih bersayap, persegi bunga awan, persegi

bermahkota. Ahli Epigraf, mengungkapkan bahwa tulisan yang ada di batu nisan

adalah Makam Al-Wazir Seri Maharaja Tun Hasan bin Tun Darawa.70 Paling barat

adalah milik seorang wanita yang alim yang wafat pada 987 Hijriah atau 1579 Masehi.

Makam yang satu lagi milik seorang wazir atau setara dengan perdana menteri yang

hidup pada zaman sultan Alaiddin Ri'ayat Syah bin Sultan Firman Syah wafat

permulaan abad 11 Hijriah atau penghujung abad ke-16 Masehi. Terjemahan inskripsi

bernama Syeikh Muhammad pada inskripsi nisannya diantaranya tertulis "Misbahul

Hadzal Balad" yang artinya pelita negeri, ini menandakan bahwa beliau merupakan

sosok ulama yang berpengaruh besar dalam pengembangan islam di negeri ini pada 1

nisan lain diketahui bernama tuan-tuan Muhammad wafat 992 H (1584 M).72 dapat

dilihat pada (lampiran 9, tabel 9, MSM. 46).

4.1.9.2. Kompleks Makam Al-Wazir Seri Udahna

Pada kompleks ini terdapat sekitar 14 makam. Satu makam yang paling

istimewa diketahui milik seorang "Al Wazir" (Perdana Menteri) yang bergelar seri

Udahna yang wafat pada waktu Ashar 20 Safar 968 Hijriah atau 8 November 1560

Masehi. Pada nisan beliau menyebutkan tentang kondisi Kerajaan Aceh saat itu yang

sedang makmur. Beliau hidup dalam masa sultan Alauddin Riayat Syah bin Sultan Ali

Mughayat Syah. Saat tokoh ini wafat, kesultanan Aceh dipimpin oleh Sultan Alaiddin